
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pertusio.  Responsabile Procedimento: MADDIO Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

C o p i a  

COMUNE DI PERTUSIO 

 

PROVINCIA DI  TORINO 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 
 

N.125 DEL17/12/2025 
 
 
OGGETTO:  FORNITURA DEL SISTEMA INFORMATIZZATO SCHOOL.NET. PER 
GESTIONE MENSA SCOLASTICA. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL ART. 
50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS N. 36/2023, ALLA DITTA ETICA SOLUZIONI CON  
SEDE IN TRENTO. P.IVA 02344210220 - CIG. B9A7F351EC. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno diciassette nel proprio 

ufficio il sottoscritto in qualita’ di responsabile del servizio, adotta la seguente determinazione 

 

IL Responsabile dell' AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 
Richiamati: 

- il decreto sindacale n. 4/2023 del 21/12/2023 di nomina della sottoscritta quale Responsabile 
dell’ area amministrativo-contabile; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 17/12/2024 avente ad oggetto: “ 
Approvazione nota di aggiornamento del Documento Unico Semplificato per il triennio 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 17/12/2024 avente ad oggetto: “ 
Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2026“; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 17/12/2024 ad oggetto: “ Approvazione 
piano esecutivo di Gestione ( P.E.G.)”; 

- il Regolamento comunale di Contabilità; 
- lo Statuto comunale 
 

Premesso che: 

 al fine di migliorare il servizio di ristorazione scolastica per gli alunni della scuola 
dell’infanzia e della scuola primaria, l’Amministrazione Comunale, con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 83 del 24/11/2022, ha espresso la volontà di informatizzare il servizio 
di prenotazione dei pasti mediante l’utilizzo di una piattaforma digitale interfacciabile con il 
sistema informatizzato School.Net, proposto dalla ditta CAMST, aggiudicataria dell’appalto 
di ristorazione scolastica; 

 il sistema informatizzato in uso consente altresì la gestione dei pagamenti relativi agli altri 
servizi scolastici, quali il trasporto scolastico e i servizi di pre e post scuola; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pertusio.  Responsabile Procedimento: MADDIO Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 12 del 09/03/2023 è stato 
affidato il servizio all’operatore economico Etica Soluzioni S.r.l., con sede legale in Via 
Solteri n. 76 – 38121 Trento (TN), P. IVA 02344210220, operatore specializzato nel settore, 
con scadenza contrattuale fissata al 31/12/2025; 

Premesso che si è provveduto a contattare l’operatore economico Etica Soluzioni srl con sede 
legale in Via Solteri n. 76 - 38121, Trento (TN) P.IVA : 02344210220, che si è resa disponibile a 
proseguire la fornitura del sistema informatizzato anche per il 2026 ed ha presentato una nuova 
offerta in data  09/12/2025 acclarata al prot.n. 2273; 
 
 Esaminata l’offerta che per il servizio in parola prevede un costo di € 599,00 oltre IVA al 22%;  
 
Ritenuta l’offerta suddetta rispondente alle esigenze dell’Ente;  
 
Accertato che:  
- la spesa troverà copertura sugli appositi stanziamenti del bilancio pluriennale 2026/2028, anno 
2026, sulla missione 1 programma 2 cod. 1.02.1. Macroaggregato 103 - ex cap. 1085/99. 
 - è stato acquisito il D.U.R.C. della suddetta ditta e che lo stesso risulta regolare; 
 
Ritenuto pertanto nulla ostare all’affidamento del servizio di che trattasi ai sensi dell’articolo 1, 
comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dall’art. 51 della 
legge 29 luglio 2021 n. 108 all’operatore economico suddetto per un importo complessivo di € 
730,78 IVA al 22% compresa;  
 
Rilevato, inoltre, che: 
 - è stato assegnato dall’Autorità Nazionale ANAC il seguente Smart CIG: B9A7F351EC;  
- l’operatore economico è soggetto a dichiarazione di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s. m. e i., e a tal fine ha 
comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 
 
 Precisato che: 
 - il presente atto contiene tutti gli elementi (finalità del contratto, oggetto, valore economico, 
forma, modalità e ragioni della scelta del contraente) prescritti dall’art. 32, comma 2 del D.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50; 
 - ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 la stipula del contratto è disposta tramite 
lettera commerciale;  
 
Richiamati: 
 - la L. 190/2012, - il DPR n. 62/2013 in particolare l’art. 7 (obbligo di astensione)  
- - il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni” ed in particolare gli artt. 23 e 37; 
 - il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza vigente;  
- la legge 8 agosto 2000, n. 241 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 5; 
 - il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36  
- il Reg. EU 2016/679 Regolamento Generale in materia di protezione dati e il D.Lgs 10 agosto 2018 
n. 101 Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonchè alla libera circolazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pertusio.  Responsabile Procedimento: MADDIO Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
  con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: informatizzazione del 
sistema di prenotazione dei pasti della ristorazione scolastica e i pagamenti dei servizi scolastici;  
 le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta economica, prot. n. 2273/2025;  
 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 
comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023;  
 
 

D E T E R M I N A 
 
 1. di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 
 2. di affidare, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, all’operatore economico 
Etica Soluzioni srl con sede legale in Via Solteri. 76 - 38121, Trento (TN) P.IVA: 02344210220, la 
fornitura della piattaforma OptimiaPay interfacciata con il sistema school.Net, per l’importo 
complessivo di € 730,78 IVA al 22% compresa alle condizioni riportate nell’ offerta economica, 
prot. 2273/2025;  
 
3. di impegnare la spesa di euro 730,78 IVA al 22% compresa, missione 1 programma 2 cod. 1.02.1. 
Macroaggregato 103 - ex cap. 1085/99 del bilancio 2026/2028 - Esercizio 2026; 
 
4. di dare atto che per quanto concerne la forma, il contratto verrà concluso secondo quanto 
previsto dall’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, in forma elettronica, 
mediante scambio di lettera commerciale e secondo le condizioni di cui all’offerta prot. 
2273/2025;  
 
5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti riportato al punto che precede è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  
 
6. di provvedere al pagamento del corrispettivo dovuto su presentazione di fatture elettroniche 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale ed in 
ottemperanza agli obblighi di cui alla Legge 136/2010;  
 
7. di dare atto, ai sensi della legge n. 136/2010 e s.m.i., che è stato acquisito il conto corrente 
dedicato; 
 
8. di procedere ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 agli obblighi di pubblicazione secondo 
quanto previsto dagli artt. 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013 e del Piano triennale di prevenzione e della 
corruzione e della trasparenza vigente;  
 
9. di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 
quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o 
il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pertusio.  Responsabile Procedimento: MADDIO Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

10. di dare atto che il RUP, anche Responsabile del Procedimento è il Responsabile del settore 
servizi generali, finanziario e tributi: Sig.ra Lorena Maddio. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pertusio.  Responsabile Procedimento: MADDIO Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Il Responsabile del Servizio 
 

F.to :  MADDIO Rag. Lorena 
 

      ------------------------------------------------------------------- 
 

 
□  Ai sensi dell’ art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., si appone il visto di 
regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria, per l’ esecutivita’ 
Impegno registrato n.________ di €.______________ sul capitolo _________ competenza/residuo 
___ del bilancio ___________ 
 
□  Ai sensi dell’ art. 9 c.1 lett. a) punto 2 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 102/09, attesta che il presente impegno e conseguente pagamento sono compatibili con 
il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza locale 
 
□  Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarita’ del presente atto ai sensi dell’ art. 184 c. 
4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 
□ Non rileva ai fini contabili ( art. 153 cc. 4 e 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 
 
Pertusio, lì  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  MADDIO rag. Lorena 

      ------------------------------------------------------------------- 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
  
Pertusio, lì  29/01/2026  
 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Anna  Valentina PIVIDORI 

 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicita’ degli atti e della trasparenza dell’ azione 
amministrativa, viene pubblicata all’ Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi dal 
29/01/2026  
 
 
Pertusio, lì 29/01/2026 
 

Il Segretario Comunale 
F.to :   Dott.ssa Anna Valentina PIVIDORI 


